BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO IX        Nº 446  22 DE MAIO  DE 2019     8

AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela
portaria UNILA Nº 169/18, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965/16, de
acordo com os §§ 1º e 3º do Art. 10 da Lei nº 11.091/05;
Portaria MEC nº 09/06; e o processo 23422.003459/2019-
54,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional
ao servidor RAFAEL FERRARI, Técnico de Tecnologia da
Informação, SIAPE 2153587, nível de Classificação D, do
nível de capacitação III para o nível IV, a partir de 08 de
maio de 2019.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GIHAN TEIXEIRA JEBAI

PORTARIA PROGEPE Nº 801/2019, 21 DE MAIO DE
2019.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela
portaria UNILA Nº 169/18, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965/16 e de
acordo com o processo 23422.014884/2018-42,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria PROGEPE nº 03/2019,
publicada no Boletim de Serviço nº 419, de 01 de fevereiro
de 2019, que retificou na Portaria PROGEPE Nº 976/2018,
publicada no Boletim de Serviço UNILA nº 410, de 21 de
dezembro  de  2018,  o  texto:  onde  se  lê:...  Professor
Assistente A, Nível 01…, leia-se:… Professor Assistente A,
Nível 02.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GIHAN TEIXEIRA JEBAI

PORTARIA  PRPPG Nº 21/2019, DE 17 DE MAIO DE
2019.

Designa os membros para compor o Comitê de Ética, em
Pesquisa com Seres Humanos, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana.
O  Pró-reitor  de  Pesquisa  e  Pós-graduação,  da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,
nomeado pela Portaria Unila n° 95, de 07 de Março de
2019, publicada no Boletim de Serviços nº 428, do dia 08
de março  de  2019,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
considerando a delegação de competência conferida pela
Portaria Unila nº 43, de 25 de Janeiro de 2017, e o Edital
PRPPG n°57/2018,
RESOLVE:
Art. 1º  Designar os membros para compor o Comitê de
Ética em Pesquisa com Seres Humanos, após o resultado
das eleições.
Representantes Docentes:
I – Valdilena Rammé (Professora do Magistério Superior),
titular;
     Juliana Franzi (Professora do Magistério Superior), su-
plente;
II - Flavia Julyana Pina Trench (Professora do Magistério
Superior), titular;
     Rodne Oliveira Lima (Professor do Magistério Superi-
or), suplente;
III - Fabiana Aidar Firmino (Professora do Magistério Su-
perior), titular;
      Cezar Rangel Pestana (Professor do Magistério Supe-
rior),suplente;

Representantes Técnicos Administrativos em Educação:
IV – Giane Fidelis (Técnica administrativa em educação),
titular;
     Jonatas Filipe Rodrigues Gerke (Técnico administrativo
em educação), suplente;
Representantes Discentes:
V – Ana Carolina Martins Gomes (Discente de Pós-gradu-
ação), titular;
      Karoline Bach Pauli (Discente de Pós-graduação), su-
plente;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, com efeitos retroativos a 20 de Janeiro de 2019.

FÁBIO BORGES

PORTARIA PRPPG Nº 22/2019, DE 21 DE MAIO DE
2019.

Institui  o Colegiado do Programa de Pós-graduação em
Economia (PPGE).
O  Pró-reitor  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,
nomeado pela Portaria Unila n° 95, de 07 de Março de
2019, publicada no Boletim de Serviços nº 428, do dia 08
de março de 2019, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas e considerando: a delegação de competência
atribuída pela Portaria UNILA nº 43, de 25 de Janeiro de
2017,  e  o  pedido  formalizado  pelo  Programa  de  Pós-
Graduação em Economia (PPGE) da UNILA,
RESOLVE:
Art. 1º Instituir o Colegiado do Programa de Pós-graduação
em Economia (PPGE) da Universidade Federal da Integra-
ção Latino Americana.
Art. 2º Designar os membros para compor o Colegiado men-
cionado no artigo 1º.
I  –  Amilton  José  Moretto  (Professor  do  Magistério
Superior);
II  –  Gilson  Batista  de  Oliveira (Professor  do  Magistério
Superior);
III – Henrique Coelho Kawamura (Professor do Magistério
Superior);
IV – Marcela Nogueira Ferrario (Professora do Magistério
Superior);
V  –  Marcos  Aurélio  Andrade  Rocha (Professor  do
Magistério Superior);
VI  –  Pedro  Marcelo  Staev  (Professor  do  Magistério
Superior);
VII  –  Rodrigo  Luiz  Medeiros  da  Silva (Professor  do
Magistério Superior); e
VIII  –  Valdemar  João  Wesz  Júnior (Professor  do
Magistério Superior).
Art. 3° Convalidar os atos praticados pelo colegiado a partir
de 08 de Abril de 2019.
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

FÁBIO BORGES

PORTARIA PRPPG Nº 23/2019, DE 21 DE MAIO DE
2019.

Institui Comissão de Seleção do Programa de Pós-gradu-
ação em Economia (PPGE), para o processo seletivo de
alunos regulares 2019.2.
 O Pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universi-
dade Federal  da Integração Latino-Americana, nomeado
pela Portaria Unila n° 95, de 07 de Março de 2019, publi-

	EDITAL PPGPPD 14/2019 de 20/05/2019
	1. DO RESULTADO PRELIMINAR
	3 DOS RECURSOS
	4 DO CRONOGRAMA